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de yıktırtlmıştır (daha geniş bilgi için bk. 
Ayverdi, Avrupa'da Osmanlı Mi'marr 

Eserleri Il, III, 428-430; a.e. lll, III , 112, 149, 

317-337; Musovic, Novi Pazar, s. 70-94). 

XVI. yüzyıl divan şiirinin önde gelen tem
silcilerinden Taştıcalı Yahya Bey bu bölge
dendir. NikSicli Salih Gasevic de Süley
man Çelebi'nin Mevlid'ini Boşnakça'ya 
tercüme etmiştir. 

Bugün Sancak'ta müslümanların en 
yoğun olduğu kesim Yenipazar'dır. Halen 
müslümanlarca desteklenen Sulejman 
UgUanin ve Rasim Ljaic liderliğinde iki si
yasi parti mevcuttur. Bu siyasi partiler 
arasındaki ihtilaflar ve Sırbistan Devleti'
nin müdahalesi neticesinde Belgrad ile 
Sancak müftülükleri arasında dini teşkilat 
konusunda anlaşmazlık meydana gelmiş, 
2007 yılında birbirinden ayrı Sırbistan İs
lam Birliği Başkanlığı (Mesihat lslamske Za
jednice u Srbüi [Novi Pazar] ve Jslamska Zajed
nica Srbüe [Beograd]) ortaya çıkmıştır. San
cak Başmüftülüğü'ne ait İsa Bey Medre
sesi adında bir İmam-Hatip Lisesi, bir ila
hiyat Fakültesi ve Glas Islama adlı bir der
gi mevcuttur. Dini literatürün çoğu Bos
na-Hersek'ten temin edilmektedir. Ayrıca 
Yenipazar'da kurulan özel bir üniversite 
faaliyetini sürdürmektedir. 
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SANDUKA 
( ;)J~...ı.,;,..,)l ) 

Düzgün sandık yahut tabut şeklinde 
genellikle ahşap, 

mermer, taş veya çini kaplama 
mezar üstü. 

_j 

Arapça'da "kutu, sandık" anlamındaki 

sundfık kelimesinden gelen sandfıka ta
butla aynı manayı taşımaktadır. Kur'an'
da Tevrat levhalarının muhafaza edildiği 
(el-Bakara 2/248) ve Hz. Musa'nın, annesi 
tarafından Nil nehrine bırakılırken içine ko
nulduğu (Taha 20/39) sandıklar için tabut 
kelimesi kullanılmaktadır. İçine cenaze ko
nulan ahşap veya taş lahit yahut tabut için 
de sundOk kullanılmıştır. Rivayete göre Hz. 
Yusuf vefat ettiğinde cesedi mermer bir 
sandığa yerleştirilip Nil kıyısında bir yere 
defnedilmiş, daha sonra Hz. Musa tarafın
dan bulunan kabri Şam bölgesine nakle
dilmiştir (Ta beri, I, 364, 386, 4 ı 9; Kurtubl, 
IX, 229) Kurtubi, Ashab-ı Kehf'in vefatın

da hükümdarın onlar için altın bir sandık 
yaptırmak istediğinden söz eder (el-Cami', 
X, 328). Eski Mısır ve Yunan medeniyetle
rindeki taş lahitlere bu anlamda sandık de
nilebilir. Eski Mısır'dan mumyalanmış ce
setlerin konulduğu ahşap örnekler günü
müze ulaşmıştır. Bazı hıristiyan mabedle
rinin mahzenlerinde, içlerinde aziziere ve
ya peygamberlere izfıfe edilen röliklerin 
(kutsal kalıntı) muhafaza edildiği sandık

lara rastiamyordu. Bu röliklerden bir bö
lümü eski peygamber ve aziziere nisbet 
edilen kemiklerdi. Emeviyye Camii'nin ya
pımı sırasında içinde Hz. Yahya'ya izfıfe 
edilen insan başının yer aldığı bir sandık 
bulunmuştur (İbn Asa kir, II, 24 I) . 

Eski İran geleneğinde hükümdarlara ait 
mezarlar (Kyros'un Pasargad'daki mezarı 
gibi) basamaklı düz bir platform üstünde 
günümüzde kullanıldığı şekliyle tam bir 
sandukayı andırmaktadır. Türbe ve mezar 
üzerine sanduka geleneğinde müslüman 
toplumların eski kültürleri etkili olmuştur. 
ResOl-i Ekrem'in, daha çok dirilerin ihtiyaç 
duyduğu kireç ve ahşabın mezarda kulla
nılmasını ve mezar üzerine bina yapılması

m, yazı yazılmasını hoş görmemesine rağ
men (Müslim, "Cena'iz", 94, 95; Tirmizi, 
"Cena'iz", 58) hatırası yaşatılmak istenen 
kimselerin kabirierine sanatkarane kalıcı 
mezar üstleri yapılmıştır. İslam tarihinde 
sanduka geleneği büyük bir ihtimalle Irak 
bölgesinde başlamıştır. Hilfıfetin Abbasi
ler'e geçişinin ardından Hz. Ali'nin kabri 
olarak belirlenen yer üzerine DavOd b. Ali 
el-Abbasi'nin bir sanduka koydurduğu ri-



Eski Erciş'te Çelebibağ Mezarlığ ı ' nda ki tas la hitlerden bir ör
nek 

vayet edilir (DiA, XXXII. 486) Burada daha 
sonra HikOnürreşld bir türbe inşa ettir
miştir. Zamanla kabrio üstüne sedef kak
ma ahşaptan kenarları ahşaba geçen cam 
gibi çok değişik sandukalar yapılmıştır. 

San d u ka geleneği daha çok Selçuklu kül
türüyle yaygın hale gelmiştir; zamanımı

za ulaşan en eski örnekler de bu kültüre 
aittir. Sandukalar mezarlar ve mezarı tem
sil eden mekanlarda (makam), üstü açık 
mezar, kümbet ve türbelerde yer almak
tadır. Van'ın Erciş ilçesine 1 O km. mesafe
deki eski Erciş'te günümüzde Çelebiba
ğı'nda bulunan tarihi mezarlıkta Selçuklu 
dönemine ait çok sayıda kireç taşından 
sandukalı mezar vardır. Bunların bir kısmı 
şahidesizdir ve mezar çukurunun birbiri
ne kenetlenmiş sal taşlarıyla kapatılıp üze
rine mezar boyuna göre hazırlanmış dört 
dikme taş ve bunların üzerinde yekpare 
prizmatik bir kapaktan oluşmaktadır. 

Sandukaların içi boş bırakılmıştır. Benzer 
tezyinatla süslenen Selçuklu sandukala
rının yan yüzlerinde kıvrık dal ve rOmller 
arasında örgülü kOfi hatla yazılmış ki
tabeler bulunmaktadır. Bazı mezarlarda 
prizma şeklindeki kapak üç dikme taş üs
tüne oturtulmuş ve batı yönündeki baş 
ucu taşı bir şahide olarak düzenlenmiş . 

bazı mezarlarda ise dokuz kenarlı priz
mal yekpare blok taş -kapak yerine- doğ

rudan sanduka şeklinde değerlendiril

miştir. Bunlardan nesih karakterli kita
belerle donatılmış bir örnekte mezar sa
hibinin adı ve Kur'an'dan ayetler yer al
maktadır. Ayrıca dikdörtgen prizma biçi
minde blok taştan sanduka ve baş ucun
da Ahlat'takilere benzer şahideleri olan 
mezarlar vardır. Bu tür mezarlar Karako
yunlular döneminde yaygın hale gelmiştir 
(Uluçam, s. ı ı4 vd.) Taş sandukaıarda Sa
merra üsıubu eğri kesim tekniği oymalar 
Orta Asya sanatının devamı niteliğindedir. 

Bu dönemin ahşap sandukalarında taş san
dukalara benzer özellikler görülür. Konya 
Akşehir'deki Mahmud-ı Hayrani Türbesi'n
den alınmış olan. günümüzde Türk ve is
lam Eserleri Müzesi'nde muhafaza edilen 
(Envanter nr. ı 9 ı- ı 95) Necmeddin Ah
med'e ait ceviz sanduka ayaklı dikdörtgen 
prizma şeklinde gövde ve üzerine konul
muş tabuttan oluşmakta olup bordürler, 
panolar ve tabut eğri kesim, düz satıhlı 
derin ve iki kademeli rölyef tarzında işlen
miş sülüs kitabeler, dal ve kıvrımlar, stili
ze rumi yapraklı spirallerden oluşan ara
besk bitkisel kompozisyonlarla bezenmiş
tir. İki kademeli rölyef, iran'da gelişen alçı 
işçiliğinin Büyük Selçuklular yoluyla Ana
dolu'ya gelen etkilerinin ahşap üzerinde
ki uygulamasıdır. Ankara Etnografya Mü
zesi'nde saklanan Ahi Şerafeddin'in ahşap 
oymalı sandukası da benzer özellikler gös
terir. Bu tür sandukalardan günümüze 
ulaşan bir başka örnek de Abbas! Halife
si Müstansır-Billah tarafından 624 (1227) 
yılında imam Musa el-Kazım Türbesi için 
yaptırılanıdır. Muhtemelen 769'da (ı 367) 
Celayirliler'den üveys, Musa el-Kazım ve 
Muhammed el-Cevad'ın kabirieri için birer 
mermer sanduka yaptırmış, ahşap olan 
eski sanduka Selman-ı Farisi Türbesi'ne 
nakledilmiştir. Daha sonra Şah ismail926'
da ( 1520) bu kabirler için yeniden ahşap 
sandukalar yaptırmıştır. Bağdat'ta Darü'l
asari'l-Arabiyye'de mevcut (Envanter nr. 

623 c-) ve s.s cm. kalınlığında dut tahta
sından yapılmış olan ilk sanduka 2,SS m . 
uzunluğunda , 1,83 m. genişliğinde ve 9S 
cm. yüksekliğindediL Girift simetrik bitki 
motifleriyle süslü sanduka üzerinde yer 
alan nesih hatla besınele ve Ehl-i beyt'le 
ilgili ayetle ( el-Ahzab 33/33) sandukayı yap
tıran halifenin adı, büyük boy kOfi hatla 
besınele ve Musa el-Kazım'ın künyesi yer 
almaktadır. Burada adıyla birlikte Hz. Ali'
ye kadar uzanan nesebi kaydedilmiştir. 
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Darü'l-asari'l-Arabiyye'de bulunan benzer 
bir sanduka da (Envanter nr. 697 c ) Müs
tansıriyye Medresesi hocalarından Şeyh 
Abdullah el-Aküll Türbesi'ne aittir (Beşir 
Firansls- N as ır en-N akş ibendl, VII 1 ı 949], 
S. 55-57) 

önceleri Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin 
kabri üzerinde duran ve daha sonra ba
bası Bahaeddin Veled'in kabrine taşınan 
sanduka da ahşap işçiliğinin önemli ör
neklerindendir. Selim oğlu Abdülvahid ve 
Genak oğlu Hümameddin Muhammed ta
rafından yapılan sanduka 2,91 m. uzunlu
ğunda, 1,1 S m . eninde ve baş tarafında 
2,6S, ayak tarafında 2,1 S m. yükseklikte
dir. Ceviz ağacından olan sandukanın baş 
ve ayak cephelerinin üst kısımları kasnak 
şeklinde kemerli olup gövde tonoz biçi
minde kapatılmıştır. Sandukada iç kısmın 
hava alması için ajur tekniği uygulanmış
tır. Girift ve bol rumller, çokgen ve yıldız
lar ve çoğu Meşnevi'den kitabelerle ku
şatılmıştır. Beylikler döneminde sanduka 
geleneği devam etmiştir. Sinop'ta Canda
roğulları Beyliği devrinden kalan Candaroğ
lu ve Celaleddin Bayezid sandukaları ince 
bir işçiliğe sahiptir. Bilhassa Bayezid'in çift 
şahideli mermer sandukası zengin beze
meleri ve üzerindeki yazı stiliyle dikkat çe
ker. Karaman'da İbrahim Bey Türbesi'n
de olduğu gibi alçı kaplanmış sandukalar 
da vardır (Halil Ethem, ı 1 ı 932], s. 560). 

Uzun Osmanlı döneminde çok farklı san
dukalar yapılmıştır. İlk örneklerden biri, 
Bursa'da Yeşil Türbe içindeki renkli sır tek
niğiyle yapılmış çinilerle kaplanmış I. Meh
med sandukasıdır. Dikdörtgen bir tabla 
üzerine motif ve yazı işlenmiş çinileri e kap
lı tabut şeklinde sandukanın başucunda 
sultanın başlığının konulduğu bir çıkıntı 
yer almaktadır. istanbul'daki Osmanlı tür
belerinde çok sayıda sanduka bulunur. Sul
tan türbelerinin üzerieri çok değerli ku-

Bursa'da Yesiltürbe'nin içinde ı. Mehmed'in çini kaplamalılahdi ile Selçuklu dönemine ait ahsap sanduka (TİEM, nr. 191-195) 
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maşlarla (pQş!de) örtülü olup sandukala
rın etrafı fildişi , sedef kakmalı ahşap veya 
ma den! parmaklıklar la (ka fes) çevrili dir. 
Sandukaların üstüne kabir sahibinin elbi
sesi veya önemine göre Kabe örtüsünden 
parçalar da örtülürdü. Mermer olduğu hal
de üzeri kumaş gibi boyanan veya kumaş 
yahut Kabe örtüsü motiflerinin oyma ola
rak mermer üzerine işlendiği sandukalar 
da mevcuttur. Kişinin mevkiinin büyüklü
ğüne göre sandukalar büyük yapılmakta
dır. ll. Mahmud haZıresinde Ziya Gökalp'in 
mezarında görüldüğü gibi açık mezarlarda 
da sanduka tarzı devam ettirilmiştir. Oy
ma ahşap sanduka geleneğinin Osmanlı
lar dönemine ait önemli bir örneği Fatih 
Sultan Mehmed'in hacası Akşemseddin'in 
mezarı için yapılmıştır. 50 cm. eninde, 250 
cm. uzunluğundaki sanduka prizma ka
paklıdır. Sandukanın baş ve ayak ucu ayna
ları ile uzun taraflarında kıvrımlı dal, rO
ml, yaprak, rozet ve çiçek motifleriyle süs
lü olup ölümle ilgili hadis ve hikmetli söz
lere yer verilmiştir (Barışta, s. 33 ı). 

Türbelerdeki sandukaların büyük bölü
mü tezyinatsız ahşap ve büyük bir tabutu 
andırır biçimdedir. Bunların üzerine ölüm, 
ahiret ve cennet hayatıyla ilgili ayetlerin, 
besmele, lafza-i celal ve kabir sahibinin 
adının, künyesinin işlendiği değerli kumaş
lar örtülür. Genellikle şahidesiz olanların 
baş ucuna dünya hayatında mevkilerini 
gösteren kavuk, sikke veya taç gibi baş
lıkların konulacağı bir ahşap yerleştirilir. 
Kadınlara ait sandukalarda başlık yerine 
yazma, baş örtüsü vb. örtü yer alır. San
duka türü mezarlar İslam dünyasının bazı 
bölgelerinde yaygındır. Babürlüler ve Ti
murlular da kabirierine değerli merrner
Ierden sandukalaryapmışlardır. Pakistan'
da Karaçi yakınlarındaki Çevkundi (Chau
kundi) Mezarlığı'nda olduğu gibi büyük bö
lümü sanduka tarzı kabirierden oluşan me
zarlıklara da rastlanır. 
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Iii NEBİ BOZKURT 

SAN EM 

(bk. PUT). 

SANEVBERİ 
( ı.Ş.i.~') 

EbCı Bekr Muhammed b. Ahmed 
b. Hasen b. Merrar ed-Dabb! 

el-Haleb! es-Sanevber! 
(ö . 334/945-46) 

Tabiat tasvirleriyle ünlü şair. 

_j 

_j 

İsim zinciri Ebü'l-Kasım (Ebü'I-Fazl) Ah
med b. Muhammed b. Hüseyin b. Merrar 
olarak da geçmektedir. Sanevber "bir tür 
çam", sanevber! de "çam kozalağı biçimin
de olan" anlamına geldiğinden bazı yazar
lar şairin veya babasının çam ya da koza
lak ticareti (yahut kesimi) yaptığından bu 
nisbeyi 1 lakabı aldığını belirtir (Mez, I, 430). 

Ancak bizzat şair, dedesi Hasan b. Mer
rar'ın Me'mOn tarafından kurulan beytül
hikmelerin birinde görevli olduğunu, düz
gün fiziği ve ifade güzelliği yanında Me'
mOn'un huzurunda geçen bilimsel bir tar
tışmada gösterdiği üstün başarı sonucu 
halife tarafından kendisine bu lakabın ve
rildiğini belirtir (İbn Asakir, V, 239) Bir şii
rinde (Nüveyr!, XI, 98-99) bu nisbeyle övün
mesinin de gösterdiği gibi Sanevberl'nin 
Me'mOn'un, dedesi hakkında söylediği "sa
nevberiyyü'ş-şekl" ifadesini hüsn-i te'vlle 
tabi tutması, muhtemelen dedesinin çam 
kozalağı gibi bqdur olması sebebiyle bu la
kabı almış bulunması daha makul görün
mektedir. Diğer bir şiirinde (Dfuan, s. 249) 

altmış yaşına bastığım söylemesine bakıla
rak 275 (888) yılından önce (273/886) doğ

duğu ifade edilmiştir. Sadece İbnü 'n-Ne
d!m'in beyanına dayanan Cari Brockel
mann, Adam Mez ve Zirikil gibi çağdaş 
yazarlar onun Antakya'da dünyaya geldiği-

ni kaydederse de tabiata aşık bir şair ola
rak doğa güzellikleriyle tanınan Antakya 
hakkında şiirlerinde sadece bir yerde ge
çen bir işaretin (a.g.e., s. 420) dışında tas
virlerinin yer almaması, bunun aksine Rak
ka hakkında tasvir ve özlemlerini teren
nüm etmesi, oradaki akraba ve dostlarını 
andığı şiirlerinin (a .g .e., s. 263) bulunması 

ilk vatanının Rakka olduğu , buradan kü
çük yaşta Halep'e gidip yerleŞtiği ve ora
ya nisbet edildiği kanaatine götürmüştür 
(Abdurrahman Utbe, s. 62). 

Zürrumme'nin kasidesine yazdığı şerhin 
de gösterdiği gibi Sanevber!, 300 (912-13) 
yılında Halep'e gelen hacası ve yakın dos~ 
tu Ahfeş el-Asgar ile EbO Bekir ed-Dükay
şi gibi hqcalardan garib lugatlar üzerine 
ders aldı. Halep'te Seyfüddevle'nin sara
yında hem şair hem kütüphane emini ola
rak bulunurken sarayın mutfak şefi ünlü 
şair Küşacim'in de yakın dostu oldu. Arala
rında şiirle yazıştıkları birçok mektup mev
cuttur. Aynı şekilde henüz saraya intisap 
etmeyen Mütenebbl, tabiat şairi Eb O Be
kir el-Muawec eş-Şami, Ebü'l-Abbas Ab
dullah b. Ubeydullah es-Sufri el-Halebi gi
bi edip ve şairler de onun yakın dostları 
arasında yer alıyordu . Kendisinden şiirle
rini rivayet edenler arasında İbn Cümey' 
(Muhammed b. Ahmed), İbn Hubeyş (Abdüs
samed b. Ahmed), Mütenebb! ve Nasr b. 
Muhammed et-TOsi görülür (İbn Asakir, 
V, 240, 243-245). Gezmeyi çok seven şair 
Dımaşk, Rakka, Humus ve Reha ile civar 
şehirleri dolaştı, buralarla ilgili gözlemle
rine dayanan birçok tasvir şiiri ortaya koy
du. Sanevber! Halep'te vefat etti. 

Sanevberl'nin tasvir alanına yönelmesi 
onun Antakya-Halep ve Dımaşk arasında 
yaptığı yolculuklara, Seyfüddevle el-Ham
danl'nin türlü çiçek ve tabiat güzellikleri
ne sahip bahçeler içinde yer alan sarayın
da bulunmasına veya bahçıvanlığına bağ
lanmaktadır. Abbasi döneminde Sanev
beri'den önce E bO Nüvas, İbnü'r-ROm! ve 
İbnü'l-Mu'tezz'in kasidelerinde de tabiat 
tasviriyle ilgili kısımlar yer alır. Ancak Sa
nevber! ilk defa tabiat, bahçe, çiçek tas
virlerine dair müstakil kasideler yazan 
Arap şairi olmuştur. Nitekim bu tarz kasi
cteleriyle tanınan Endülüslü İbn Haface'ye 
"Batı'nın (Endülüs) Sanevberl"si unvanı ve
rilmiştir. Sanevberi ağaçları, çiçekleri ve 
bahçeleri, genel olarak tabiatı gözlemle
mek suretiyle tasvir eden, çiçekleri kendi 
aralarında konuşturan bir şairdir. Şiirinde 
kullandığı kelimeleri özenle seçmesi ve ede
bi sanatları ustalıkla kullanan bir üs!Oba 
sahip bulunması açısından yenilikçi şair 
olarak kabul edilmiştir. Sanevberl'nin öz-


